§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, eisdem

*Gesta in com-  
trarium dam-  
nationis*

*Auditorem Ca-  
meræ Apo-  
stolicae depulsi*

*Clericulas pra-  
serravas ap-  
ponit;*

*Quasvis de-  
rogaciones ad-  
dit.*

mandatariis, etiam per nos et Sedem praedictam, sub quacumque verborum forma et expressione, etiam motu proprio et exacta scientia, et cum quibuscumque clausulis, etiam urgentissimis et de necessitate exprimendis, pro tempore concessis, confirmatis et innovatis, quibus, illarum tenores pro expressis habentes, latissime derogamus et derogatum fuisse et esse decernimus et declaramus, ceterisque contrariai quibuscumque, sub clausulis opportunitis et consuetis, ad ipsorum libitum.

Fiat motu proprio. I.

*§ 7. Et cum absolutione a Censuris, ad Clausularum re- effectum etc., ac decreto et declaratione praedictis, perinde ac si dicta verba in nostris literis non fuissent expressa, latissime extenderentes, et de nobis, si opus fuerit, decretis, inhibitione, mandatis, approbatione, innovatione, concessione ac aliis clausulis supradictis, quae pro repetitis habeantur, et de deputatione iudicis deputati etc., ut supra. Et quod praemissa de subreptionis vitio aut intentionis defectu notari seu impugnari non possint, latissime extenderentes. Et cum derogatione statutorum, privilegiorum et indultorum, ut supra, latissime extenderentes. Et quod praemissorum omnium et singulorum et circa praemissa necessariorum sola signatura sufficiat, et ubique, in iudicio et extra illud, fidem faciat, reguli contraria non obstante, seu etiam maior et verior specificatio ac expressio fieri possit in literis, quae per breve nostrum ad ipsorum libitum expediti debent. Et remanente eorumdem mandatariorum, quoad causas ordinarias, exercitio, quoad solitas citationes per eos fieri solitas ac in suis solitis tribunalibus, et quoad eas, quibus non proceditur per commissionem primam seu dependentem.*

Fiat. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, quarto nonas octobris, anno vi.

Die vigesimaseptima mensis octobris, millesimo quingentesimo vigesimonono, praesentes literae affixa et praesentatae fuere in valvis seu portis Audientiae Palatii Apostolici R. P. D. aliae Urbis gubernatoris, auditoris Camerae Apostolicae, vicarii Papae, Audientiae Capitolinae, valvis Cancelleriae Apostolicae et acie Campi Florae, per me Ioannem Jervier, sanctissimi domini nostri Papae cursorum.

Petrus Crasseti, pro-magister cursorum. Dat. die 4 octobris 1529, pontif. anno vi.

## XXIX.

*De syndicatu iudicium et officialium Status Ecclesiastici<sup>1</sup>.*

Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.

Onus pastoralis officii nobis, supernae Maiestatis providentia, meritis licet imparibus, commissi, nos inducit ut etiam temporalia Romanae Ecclesiae, ac illi subiecta provincias, civitates, terras et loca, solicita ac vigilanti cura intendamus; et ut civitates, terrae et loca ipsa propere et feliciter regantur, illorunque populi, ab indebitis oppressionibus sublevati, in semitis iustitiae dirigantur, remedii opportunity provideamus; ac his, quae propter a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris provide gesta sunt, ut firnius observentur, nostrarae approbationis robur impartiamur et aliis desuper disponamus, prout ad felicem eiusdem Ecclesiae statum et eorumdem populorum indemnitate et utilitatem conspicimus in Domino salubriter expedire.

*§ 1. Dudum siquidem per felicis recordinationis Iulium Papam II, praedecessorem nostrum, tam ex diversis querelis ac clamoribus populorum, communitatuum, uni-*

<sup>1</sup> Alia quae huiusmodi officiales respiciunt, vide in Pauli II constitutione III, Mineris, tom. V, pag. 184.

versitatum ac singularum personarum ci-  
vitatum, terrarum et locorum sibi et di-  
ctae Romanae Ecclesiae immediate subie-  
ctorum, quam aliorum fide dignis rela-  
tionibus, intellecto quod nonnulli guber-  
natores et locatenentes, eis regendis et  
gubernandis per ipsum praedecessorem  
ac Apostolicæ Sedis legatos de latere  
deputati, precibus, pretio, odio aut amore  
ducti, eo praetextu confisi quod admini-  
strationum suorum officiorum rationem  
alicui reddere non erant soliti, diversa et va-  
ria eis gravamina et dama, etiam intolera-  
bilis, inferre, iustitiam non administrare  
unicuique, ut tenebantur, atrociorum  
quandoque delictorum impunitatem pro  
particulari lucro prestatore, executiones  
indebitas facere, carceratorumque inno-  
centium relaxationes prorogare, poenas  
pecuniarias fisco suo debitas sibi appro-  
priare et in proprios usus convertere,  
statutorumque rationabilium et constituti-  
tionum provincialium et cameralium liter-  
arumque apostolicarum formam et teno-  
rem non servare; ac, propriis communitati-  
bus intenti, subditorum quieti ac paci  
et iustitiae administrationi modicum stu-  
dere consuevisse, in eorum animarum per-  
iculum, dictorumque subditorum gravita-  
men et praediudicium, perniciosum exem-  
plum et scandalum plurimorum.

§ 2. Dictus praedecessor, motu proprio  
et ex certa eius deliberatione, sua in per-  
petuum validitatem constitutione statuit et or-  
dinavit ut omnes et singuli gubernatores  
ac corum seu legatorum praefotorum lo-  
catenentes, etiam patriarchali, archiepi-  
scopali, episcopali, abbatiali aut quavis  
alia ecclesiastica seu sacerdotali dignitate  
fungentes, qui nunc et pro tempore, per-  
petuis futuris temporibus, provincias, ci-  
vitates, terras et loca, quaecumque et qua-  
liacumque essent, nulla penitus exceptione  
habita, praefatae Romanae Ecclesiae im-  
mediate subiecta, ex deputatione ipsius

praedecessoris vel legatorum aut guber-  
natorum huiusmodi, pro eo et Romana  
Ecclesia praefata regebant, gubernabant  
et administrabant, seu regerent, gubernar-  
ent et administrarent, quavis grandi et  
latissima potestate, arbitrio et auctoritate  
muniti, etiam si eorum literis caveretur  
expresse quod ad aliquam redditionem  
rationis administrationum suarum non te-  
nerentur, nec cogi possent, post finem  
cuiuslibet officii et administrationis eo-  
rum, infra mensem, conspectui ipsius  
praedecessoris aut Romani Pontificis suc-  
cessori sui pro tempore existentes; seu, si  
ab ipsis legatis deputati, et pro tempore  
finiti eorum officii, legati praefati in locis  
ipsarum legationum praesentes forent,  
coram ipsis legatis se personaliter praes-  
entare, ac gestorum, administratorum et  
omissorum, tam per eos quam eorum  
audidores et alios officiales, deputatos et  
familiam, rationem reddere; querelisque  
et accusationibus contra eos propositis,  
coram eo vel successoribus suis, vel per  
eos aut ab eis deputandis seu legatis  
praedictis respective, de gestis seu omis-  
sis in eorum officiis respondere; ibique per  
dies duodecim continuos, postquam per  
ipsum Iulium praedecessorem vel suc-  
cessores praefatos seu dictos legatos, etiam  
respective, examen redditionis rationis hu-  
iustiudicium optum suum commissum fuerit,  
permanere; nec etiam post inde, sine sua  
aut successorum praedictorum vel ab  
eodem praedecessore et successoribus hu-  
iustiudicium deputatorum aut legatorum praefo-  
torum, similiiter respective, expressa li-  
centia, recedere.

§ 3. Necon de eo, in quo per pra-  
edecessorem et successores suos aut ab  
eodem praedecessore vel eis deputatos  
seu legatos huiusmodi condemnati forent,  
statim, omni dilatatione, pro relatione<sup>1</sup> et  
malitia ac excusatione appellatioibusque  
quibuscumque cessantibus, satisfacere,

Officialibusque  
in syndicatu  
condemnatis  
appellare pre-  
hibitus;

<sup>1</sup> In ed. Cherob. legitur *protelatione* (n. t.).

sub excommunicationis latae sententiae ac perditionis emolumenterum, eis ratione dictorum officiorum debitorum, et inhabilitatis ad quaecumque alia officia in posterum exercenda, poenis, tenerentur.

§ 4. Et nihilominus suis et successorum

*Misericordia, ante quam incipit exercere officia, ius et iure et coram debere de versando praemissa 1;*

praedictorum secretariis, nt literas apostolicas sub plumbo aut in forma brevis, cancellariae vero et aliis ab ipsis legatis deputatis, tunc et pro tempore existentibus, ne literas patentes officiorum gubernatorum seu locatenentium respective tradenter; ipsique gubernatores, locatenentes officia huiusmodi exercere audenter, nisi prius in Camera Apostolica aut, si ab ipsis legatis deputarentur, in eorum Cancelleria de praemissa omnia et singula observando iurassent, et idoneam cautionem deditissent.

§ 5. Necon omnibus et singulis thesaurariis, camerariis, communitatibus et universitatibus et aliis, ad quos spectabat et spectaret, provinciarum, civitatum, terrarum et locorum dictae Ecclesiae immediate subiectorum, tunc et pro tempore existentibus, ne eisdem gubernatoribus seu locatenentibus de tertia parte eorum salarii seu provisionis in fine officii eis debita responderent, sed illam retinrent, donec eis quod absoluti forent legitime constaret, sub eadem excommunicationis poena, mandavit.

§ 6. Ac voluit quod magistratus diligores, quoquam nomine nuncuparentur, civitatum, terrarum et locorum praedictorum, statim functo officio gubernatorum seu locatenentium huiusmodi, per publicum proclama omnibus et singulis, querelas seu accusationes contra gubernatores aut locatenentes exponere voluntibus, ut ad ipsum praedecessorem vel ad ipsos legatos, si gubernatores seu locatenentes ab eis deputati forent, ipsi-

que legati in locis suarum legionum praesentes essent, infra mensem praedictum, cum eorum probationibus et iuribus, accederent, recepturi infra duodecim dies iustitiae complementum, per publicum proclama notum facerent; deputandi vero ab eodem Iulio et successoribus praefatis, de eorum deputationibus ac institutione administratione, omnes et singulas querelas et accusationes exponere volentes, per affixionem cedularum in valvis basilicæ Principis apostolorum de Urbe et Cancelleriae Apostolicae, ac in acie Campi Florae certiores redderent.

§ 7. Atque in examinatione redditionis rationis et administrationis huiusmodi et aliis praemissis faciendis, ne partes ad Romanam Curiam vel legatos ipsos, pro exponentibus querelis, aut accusationibus accedentes, nimium gravarentur, summarie, simpliciter et de plano ac extra iudicialeiter, absque aliquibus sumptibus, sola facti veritate inspecta, etiam sine scripturae alicuius confectione procederetur, prout in literis ipsius praedecessoris de super confectis plenius continetur.

§ 8. Cum autem, sicut, non sine animi nostri displicentia, ad nostrum perverit auditum, licet causæ, propter quas litteræ praedictæ ab eodem praedecessore emanarunt, adhuc subsint, tamen formidandum est, ne oppressi pro tempore impensas, quae<sup>4</sup> pro querelis aut accusationibus contra gubernatores et locatenentes eorumque auditores et alios officiales praefatos expontendis, ad nos aut successores nostros Romanos Pontifices seu legatos praedictos, iuxta ordinacionem Iulii praedecessoris huiusmodi, veniendo, subire cogentur, potius a querelarum seu accusationum huiusmodi expositione abstinere habeant, quam expensas huiusmodi facere velint, sive effectus literarum earundem impediendi debeat.

<sup>4</sup> In Cherub. editione legitur propter impensas, quae (n. 7)

*Salariorumque officiabilis de- bitorum in his officiis mandavit retinere ter- tam partem, usque ad finem auditio- nes 8;*

Proclama etiam tempore syndicatae feci praecepti, ut gra- vata querela proponatur posse;

Multi tamen cesabant que- relas prepon- re, ut evitare- se, ut evitare- se, ut evitare- se, ut evitare- se.

1 De quo vide etiam mox infra. 2 Hoc non servatur.

*Ideo Pontifex ipsius pastoralis officii tenemur, felici et tranquillo regimini et successui ac indemnitate populorum praedictorum, quos in visceribus gerimus caritatis, paterno affectu providere, ac eos a laboribus et expensis, quantum possumus, relevare, habita super his, cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, matura deliberatione, et de eorum unanimi consilio et assensu, statutum et ordinationem ac mandatum et desuper confectas literas Iulii praedecessoris huiusmodi, necnon omnia et singula in eisdem literis contenta, sub modificatione infra scripta, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et innovamus, et perpetua roboris firmitate subsistere, ac plenum effectum sortiri, et firmiter perpetuo, tam per gubernatores et locatentes ac auditores, iudices et alios officiales, quam per praefatos et alios, quos literae ipsae concernunt, sub excommunicationis latae sententiae et perdictionis emolumenterum ac inhabilitatis poenis praedictis, respective observari debere decernimus.*

*§ 10. Et nihilominus praemissa per dictum Iulium praedecessorem, ut praefertur, statuta et ordinata, de novo sic, quod tam gubernatores ac eorum seu dictorum legatorum locatentes aut vicelegati aliquie praesidentes provinciarum, civitatum, terrarum et locorum, nobis et dictae Romanae Ecclesiae subiectorum praedictorum, presentes et futuri, etiam patriarchali, archiepiscopali, episcopali, abbatali aut quavis alia ecclesiastica vel saeculari dignitate, ut praefertur, fungentes, et quavis facultate muniti, quam ab eisdem legatis et gubernatoribus seu eorum locatentibus aut vicelegatis et praesidentibus in pro-*

*1 Hoc non servatur, sed successor in officio, est loco commissarius.*

vinciis, civitatibus, terris et locis praeditis pro tempore deputati locatentes, ipsorumque auditores, iudices et alii quiunque officiales pro tempore existentes, si annales fuerint, funeto cuiuslibet officii et administrationis eorum anno: et si ultra annum eorum officia in aliqua provincia, civitate vel terra duraverint, in fine cuimlibet anni; si vero breviori tempore eorum officia durent, in fine eorum officii, in civitatibus, terris et locis, in quibus officia exercuerint, coram personis dignioribus civitatum, terrarum et locorum eorumdem, videlicet coram uno commissario, per nos aut successores nostros praefatos ex dicta Romana Curia, moderatis ipsorum officialium ac provinciarum vel civitatum seu terrarum, vel si nobis aut successoribus praedictis debitur, pro parte Cameræ, praedictarum expensis, mittendo, adiunctis secum episcopo loci, vel eo absente, eius vicario in spiritualibus generali et procuratore fiscali ipsius loci vel civitatis, per praesidentes dictae Cameræ pro tempore deputato, et capite officii seu magistratus ipsius civitatis vel terrae, videlicet confalonierio vel praeposito, qui pro tempore fuerit, aut uo doctore per ipsas digniores personas, ultra commissarium ac episcopum vel vicarium et procuratorem fiscalem praefatos, eligendo, gestorum et administratorum per eos, alias iuxta tenorem literarum Iulii praedecessoris huiusmodi, rationem reddere, et querelis ac accusationibus contra eos propositis de gestis seu omissis in eorum officiis, sublato quovis diffugio, respondere tenentur.

*§ 11. Ac commissarius mittendus, episcopus vel vicarius et procurator fiscalis, confalonierius seu praepositus et doctor eligendus praefati rationem administrationis huiusmodi, cum omni summariente, integritate et severitate audiant, et*

*Scadentes  
summari et  
cedant etc.*

procedant; ac querelas et probationes contra gubernatores, vicelegatos et praesidentes praefatos praepositas et factas recipiant; processusque desuper forment, et clausos ad nos vel successores nostros praedictos, ut nos vel dicti successores de ipsorum gubernatorum, vicelegatorum et praesidentium, iuxta ipsorum deinerita, annotatione vel ad ulterius tempus confirmatione mature deliberare possimus, fideliter mittant; ipsorum vero gubernatorum, vicelegatorum et praesidentium locatenentes ac auditores et alios officiales praefatos condemnando vel absolvendo iudicare, et ad restitutionem, omnibus subterfugiis, cavillationibus et exceptionibus remotis, nisi, propter causum gravitatem, eis concorditer, alias concorditer vel commissario praefato id nobis vel eisdem successoribus referendum esse videretur, quo casu contra eos, servato tenore literarum Iulii praedecessoris huiusmodi, procedendum sit, cogere debeat.

**§ 12.** Et si ab eorum decisionibus et sententiis aliqui eorum se gravatos praetendant, ad nos vel a nobis deputatos, per viam recursus provocare et appellare possint, sic tamen quod, nisi infra mensim immediate sequentem, revocationem vel correctionem eorum, quae contra eos decisa vel determinata fuerint, non reportaverint, ex tunc, absque aliqua facienda intimatione, decisiones et sententiae ipsae firmae remaneant et executioni demandentur, perinde ac si ab eis reclamatum vel appellatum non fuisset.

**§ 13.** Et si legatorum, gubernatorum, vicelegatorum et praesidentium praefatrum locatenentes, auditores et alii officiales praedicti culpabiles reperti fuerint, in eorum officiis perseverant non permittant; sed legatus illius provinciae pro tempore existens de novis locatenentibus, auditoribus, iudicibus et officialibus debite

*Condemnati ad  
Papam possint  
habere recor-  
don infra men-  
sim expedi-  
dum;*

*Ei culpabiles  
non retenen-  
tor in officio.*

provideat; et nisi infra mensim providebit, tunc per nos aut successores antedictos locatenentibus, auditoribus et officialibus, cum convenienti salario eis per ipsum legatum praestando, provideri debeat.

**§ 14.** Ac quod cautiones idoneae per deputandos ab ipsis legatis ac eorum officiales de praemissis observandis dannae ad dictam Cameram Apostolicam, in libro particulari, pro lunismodi cautionibus annotandis ordinato, in quo cautiones, per gubernatores et vicelegatos praedictos praestaudae, annotandae erunt, annotari, debeant; ipsorumque legatorum secretarii seu notarii deputandi a legatis ipsis literas patentes officiorum suorum, nisi prius eis per fidem manu notarii ipsius Cameræ factam constiterit quod cautiones praedictae annotatione fuerint, consignare non debeant, auctoritate et tenore praedictis perpetuo statuimus et ordinamus.

**§ 15.** Decernentes praesentium transsumptis, etiam impressis, manu tamen notarii publici subscriptis et sigillo alieni curiae ecclesiasticae aut personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eandem prorsus fidem, in iudicio et extra, ubilibet adhibendam fore, quae ipsis originalibus literis adhiberetur, si fore exhibeta vel ostensa.

**§ 16.** Declarantes praesentes nostras litteras a data praesentium locum labore et servari debere, etiam quoad officiales supradictos, quoad syndicatum praemissum in fine officiorum suorum, etiam quod in principio eorum officii cautiones non dederint, et tempore publicationis praesentium in officiorum suorum exercitio et possessione existant.

**§ 17.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac legibus

**1** Hoc non servatur. **2** Vidi plures disputari an ligaret haec constitutio, cum non appareret fuisse publicata, ideo posui eius publicationem.

*Cautiones pro-  
stantes per of-  
ficiales serua-  
tur in libro II.  
Cameræ Apo-  
stolicæ I.*

*Exemplum  
litterarum.*

*Hoc constitu-  
tio a die pa-  
blicationis in-*

*Clavis de  
legatoris.*

municipalibus, et aliis provinciarum, civitatum, terrarum et locorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica roboratis, statutis et consuetudinibus, ac omnibus illis, quae praefatus predecessor in dictis literis voluit non obstat, quae omnia praesentibus pro expressis et repetitis haberi volumus, certisque contrariais quibuscumque.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimo octavo, kalendis decembris, pontificatus nostri anno vi.

Anno a nativitate Domini 1528, indictione prima, die vero 8 mensis decembris, pontificatu sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Clementis divina providentia Papae VII, anno eius sexto, praesentes retroscriptae literae publicatae fure in valvis seu portis basilicae Principis apostolorum de Urbe, Andientiae Palatii Apostolici, Cancellariae Apostolicae et acie Campi Florae, per me Ioannem Corrurier pralaudati SS. D. N. Papae cursorem.

Vianus de Bellavilla, magister cursorum.

Dat. die 1 decembris 1528, pontif. anno vi.

### XXX.

*Sanctimoniales monasterii Sanctae Mariae Campi Martii, Ordinis Sancti Benedicti, sub cura fratrum Ordinis eiusdem Servorum Beatae Mariae, perpetuam sibi abbatissam eligere posse dement<sup>1</sup>.*

*Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Apostolicae nobis iniunctae desuper servitius officium mentem nostram exicit et inducit ut circa ea, quae pro sa-

<sup>1</sup> Ex Regest in Archiv. Vat.

lubri et tranquillo statu monasteriorum quorumlibet ac personarum in illis, sub regulari castimonia, piae vitae studio assidue vacantium profutura conspicimus, operosis studiis favorabiliter intendamus.

§ 1. Dudum siquidem postquam felicis recordationis Hadriano Papae VI, predecessor nostro, pro parte dilectorum in Christo filiarum conventus monasteriorum Sanctae Mariae Campi Martii de Urbe, Ordinis Sancti Benedicti, exposito quod si monasterium ipsum, quod ante per abbatissam perpetuam regebarat et gubernabatur, post obitum quondam Luciae, tunc in humanis agentis et eiusdem monasterii abbatissae, per abbatissam triennalem regeretur, in eodem monasterio regularis observantia firmitus perseveraret et salubris augeretur, dictus predecessor earumdem monialium in ea parte supplicationibus inclinatus, per suas sub plumbe literas, inter alia, statuerat et ordinaverat quod, post cessum vel decessum dictae Luciae abbatissae, monasterium praedictum per abbatissam, de triennio in triennium per dietas conventum eligendam, perpetuo regeretur et gubernaretur; ipsaque abbatissa triennalis, quac bene se gessisset, ad aliud triennium eligi, illique praesessa valeret, per quasdam, ac praemissa, utpote ob evidentem utilitatem dicti monasterii et augmentum divini cultus emanata, revocari, cassari et annulari aut in aliquo illis derogari nullatenus posse, et quoties illa revocari, cassari, annulari, suspendi aut in illis derogari contingere, toties de novo, et sub quacumque data per conventum seu moniale quacumque monasterii huiusmodi eligendam, restituta esse et censeri, et sic per quosecumque ubique iudicari et cognosci debere, sublata altera indicandi et interpretandi facultate et auctoritate; ac quidquid secus attentari contingere, irritum et inane decreverat.

*Bullarium VI  
abbatis mona-  
sterii huius-  
modi trie na-  
tempore statut.*

Praes. a Clemente VII confirmata per breve eiusdem anno abbatissam, ram perpetuum esse concessum, propter aliam nosinas literas electionem de dilecta in successores in futurum.

§ 2. Nos, dicto praedecessore, sicut Dominus placuit, de medio sublatto, divina favente clementia, ad summi apostolatus apicem assumpti, earumdem conventus in ea parte supplicationibus inclinati, per alias nostras literas electionem de dilecta in Christo filia Clarina de Columna, moderna dicti monasterii abbatissa, in abbatissam ipsius monasterii per conventum praefatas factam, ad ipsius Clarinæ vitam approbavimus et confirmavimus; ac statuimus et ordinavimus quod ex tunc de cetero, occurrente eiusdem monasterii vacacione, moniales ipsius monasterii pro tempore existentes abbatissam perpetuam et non temporalem, sicut antea, eligere deberent, prout in singulis literis praedictis plenius continetur.

§ 3. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dictae Clarinæ abbatissae petitio continebat, pro eo quod literae nostræ huiusmodi non sub plumbo, sed in forma brevis expedita extiterint, et in eisdem de decreto Hadriani praedecessoris huiusmodi alias quam per clausulam *Pro sufficienter expressis habentes*, plena seu sufficiens mentio facta non extitit, ac forsitan de consensu ipsarum conventus ad praesens doceri non possit, a nonnullis de viribus nostrorum statuti et ordinacionis eligendi abbatissam perpetuam ac desuper confectarum literarum huiusmodi haesitatur.

§ 4. Nos, dicti monasterii profectum paterno zelantes affectu, ne propterea, triennio praedicto elapo, careant effectu providere volentes; ipsamque Clarinam abbatissam a quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, si quibus quomodo libet innodata existit, ad effectum praesentium tantum consequendum, harum serie absolventes et absolutam fore consentes, eiusdem Clarinæ abbatissæ in hac parte supplicationibus inclinati, si ad hoc

Mon. Irae hoc idem bellu sub plumblo deca- rari possum ex pressa de- curatione constituta in Vl.

majoris partis praefatarum conventus accedit assensus, volumus et apostolica auctoritate decernimus quod literae praedictae et in eis contenta quaecumque valent, plenamque roboris firmitatem obtineant, et sibi suffragentur in omnibus et per omnia, perinde ac si in illis de statuto, ordinatione et decreto ac literis Hadriani praedecessoris huiusmodi praemissis plena et individua ac de verbo ad verbum mentio facta, ac per illas eidem statuto, ordinationi, decreto ac literis Hadriani praedecessoris huiusmodi speciatis et expresse derogatum fuisse.

§ 5. Et nihilominus, pro potiori cautela, electionem Clarinæ ad eius vitam de novo, ac literas nostras et in eis contenta huiusmodi ex certa nostra scientia approbantes et confirmantes; omnesque et singulos iuris et facti defectus, si qui forsan intervenient in eisdem, supplentes; ipsasque literas nostras de subreptionis vel obrepitionis aut nullitatis vitio seu intentionis defectu notari non posse decernentes, auctoritate et tenore praedictis statuimus et ordinamus quod de cetero, occurrente dicti monasterii vacacione, conventus seu moniales praefatae, sub cura fratrum Servorum Beatae Mariae Ordinis Sancti Augustini degentes, perpetuam et non triennalem seu alias temporalem abbatissam, sicut, antequam literæ Hadriani praedecessoris emanarent, fieri conuerant, eligere possint et debent; ipsaque sic electa eo ipso apostolica auctoritate confirmata sit et esse censetur, et ad eius vitam monasterio huiusmodi praesesse possit et teneatur.

§ 6. Decernentessic perquiscumque iudices, etiam causarum Prelatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales, sublata eis quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, sententiari, iudicari, decidi et diffiniri debere, necnon irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienti vel ignorantier contigerit attentari.

Abbatissam  
perpetuam ch-  
gendum. Et in quod

Sic a quibus-  
cumque pre-  
cipiti obseruat.

*Dati exequato-  
res praes-  
tum hierarum.*

§ 7. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Caesenatesi et Aleriensi ac Castellimaris episcopis per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta huiusmodi, ac quoties pro parte Clarinae et pro tempore existentis abbatissae et conventus monasterii huiusmodi seu alicuius earum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes literas et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, ac singulos, quos ipsae praesentes concernunt, illis pacifice gaudere: non permitentes eos desuper per quoscumque quomodolibet indebito molestari; contradicentes quoslibet et rebellis per censuras et poenas ecclesiasticas, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 8. Non obstantibus literis Iladriani praedecessoriorum huiusmodi, quas, cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis, et processus habitos per easdem et inde secuta quaecumque harum serie revocamus, cassamus et nullius roboris vel momenti esse decernimus; ac quibusvis constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, necnon monasterii et Ordinis predictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque et literis apostolicis, illis, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis, quomodolibet concessis et approbatis; quibus omnibus, illorum veriores tenores, ac si de verbo ad verbum inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis et individue ac de verbo ad verbum in-

seritis habentes, illis alias in suo robores permansuris hac vice dumtaxat specialiter ex expresse derogamus, contrariais quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, a dicta sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 9. Nulli ergo omnino hominum licet *Sancio gena-  
lis.* hanc paginam nostrae absolutionis, voluntatis, decreti, approbationis, confirmationis, supplicationis, statuti, ordinationis, mandati, revocationis, cassationis, annullationis et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem etc.

Datum Bononiae, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimalono, quarto nonas martii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 4 martii 1529, pontif. anno vi.

### XXXI.

*Declaratio quod electio successoris huius Papae, Bononiam, Viennam vel alibi prefecturi, fiat in ipsa Urbe, si, ante ad eam reditum, ipse decesserit; et innovationis constitutionum Alexandri III, Gregorii X et Clementis V, circa electionem Papae.*

*Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.*

Cum carissimus in Christo filius noster Carolus, Romanorum et Hispaniarum rex catholicus, in imperatorem electus, intellexisset Turcarum tyrannum potentissimum exercitu ad denuo regnum Ungariae invadendum et occupandum venire; cognoscensque propterea non solum regnum, sed etiam totam rempublicam christianam in maximo versari discrimine; et desiderans

*Carolus V im-  
perator, pater  
Italiae effervens.  
Pontificem re-  
quirit ut secum  
Bononiam con-  
veniat.*

Ferdinando regi Ungariae, fratri suo dulcissimo, ipsique reipublicae christianae opem ferre, prout ad eius officium, cum advocate Ecclesiae existat, pertinere cognoscebat, omnibus suis regnis dimissis, quamprimum ad Italiam venit, offrens pacem illam, quam Iesus Christus in coelum ascendens suis reliquit discipulis, regibus et principibus christianis ac Italiae potentatibus, sine qua eidem Turcarum tyranno resisti non posse cognoscebat; et prohuiusmodi universali pace facilius componenda nuper nobis suis literis significavit plurimum expedire ut in civitate nostra Bononiae, quam celerius fieri posset, insimul conveniremus ut totam Italiam tandem a tot calamitatibus liberareremus, illique pacem daremus, ut, illa placata, illius potentatus ac barones, unitis animis et viribus, non solum dicto Turcarum tyranno resisti, sed ipse cum toto eius exercitu prolligari possit.

*Ipsorum proprie-*  
*Bononiensium pro-*  
*Sciactiorum.*

§ 1. Nos, eius pium et honestum desiderium plurimum in Domino commendantes, etis ex gravi infirmitate, qua tot mensibus detenti fuimus, convulerimus, tamen pri- stinas corporis vires adhuc non recuperavimus, occasionem tamen rei bene gerendae et tam necessarii boni omittere no- lentes; cognoscentes ad officium nostrum pertinere, pro salute gregis dominici nobis commissi, periculo vitae nos exponere, et ad civitatem ipsam Bononiae, omni celeritate et mora cessante, nos conferre, in al- tamen Urbe nostra causarum et literarum apostolicarum audientiam relinquentes ac relinqueret declarantes, ad effectum ut si, ante redditum nostrum ad Urbem ipsam, nos ab hac luce migrare contingeret, in ipsa Urbe, in qua audientiam memoratam relin- quimus, et non in civitate Bononiae seu in alio loco, in quo tempore obitus nostri cum nostra Curia resideremus, electio Romani Pontificis fieri debeat, nisi ipsa Urbs tunc interdicta vel contra Ecclesiam Ro-

manam in manifesta rebellione persisteret, seu de impressione dubitaretur, sicut alias, ex causis tunc expressis, proximis annis, circa electionem Pontificis, in eventum obi- tus nostri, ita et nunc etiam providere desideramus et intendimus.

§ 2. Ilhabita igitur super his cum vene- rabilibus fratribus nostris S. R. Ecclesiae cardinalibus matura deliberatione et diligenti examine, et de eorumdem consilio et unanini consensu, causarum et literarum apostolicarum audientiam in ipsa Urbe, post nostrum ab ea discessum, remanere, ad effectum ut si, ante redditum nostrum ad ipsam Urbem, nos ab hac luce migrare contingeret, ibi et non alibi, ubi nos mori contingat, electionem Romani Pontificis celebrari debere, nisi Urbs ipsa tunc in- terdicto subiacet vel esset aperte rebellis, aut inibi de impressione dubitaretur, ut praefertur; super quo maioris partis cardinalium tunc ibidem existentiam decisioni stari, et tunc in civitate Castellana seu Ur- bevetana seu Perusina, servato scripturae huiusmodi ordine, fieri debere, dummodo illae ecclesiastico interdicto subiectae seu rebelles non fuerint, ut praefertur.

§ 3. Ac per felicis recordationis Alexandri III, *Licet de excitanda*<sup>1</sup>, et Gregorii X in Lugdenensi, *Ubi periculum, et Ne Romani* incipientes, per Clementem V, Romanos Pontifices praedecessores nostros, in Vienensi concilii, circa electionem eamdem, hactenus editas constitutiones et alias extravagantes in omnibus in eis con- tentis servari et in suo robore permanere debere volumus atque decernimus.

§ 4. Nos enim electionem alibi contra praesentium tenorem per eosdem cardinales factam nullam et irritam fore; ipsosque cardinales ad aliam electionem Romani Pontificis, servata earumdem praesentium literarum forma, procedere debere, et per eos, contra praemissa nullatenus dispensari posse etiam decernimus.

<sup>1</sup> Raynaldus et Cherubinus leg. *excitanda* (n. 1).

In Urbe can-  
dide audire-  
tur et recte  
quod, ab ipso lo-  
turi Papa ele-  
ctio non Berli-  
nus

Constitutio-  
nem  
Alexandri III.  
Gregorii X et  
Clementis V in-  
novat;

Electionem  
alibi factam  
territ.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimonoно, pridie nonas octobris, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 6 octobris 1529, pontif. anno vi.

*Sequitur innovatio dictae constitutionis.*

Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Licet variae constitutiones pro evitanda  
Causa bullae  
Innovacionis. discordia in electione Romani Pontificis,  
etiam circa locum celebrandae ipsius electionis,  
a nostris praedecessoribus salubriter  
sint editae; tamen, sicut accepimus,  
si nos ab alma Urbe aliquandiu absen-  
taremur, et ante redditum nostrum ad ipsam  
Urbem nos per diuinam voluntatem dece-  
dere contingere, a nonnullis asseritur  
quod per constitutiones hactenus editas  
circa locum celebrandae electionis huius-  
modi non sit pro conditione huius tem-  
poris ex omni parte satis provisum.

Relatio prae-  
constitutio- § 1. Et id dudum cum versus Bono-  
niam etc.<sup>1</sup>.

Electionio al-  
terius inno-  
tationis. § 2. Et deinde cum nos iterum, pro si-  
mili necessitate, addictam civitatem Bononiae  
conferre et inibi cum praefato Carolo  
imperatore ex Germania redeunte ad si-  
mili effectum convenire necesse fuisset,  
nos, de simili eorumdem fratum consilio,  
literas praedictas per alias nostras literas  
innovavimus, prout in eisdem literis ple-  
nius continetur.

Causa ali-  
bulae inno-  
tationis. § 3. Cum autem nos de proximo, pro  
nonnullis nostris et sanctae Romanae Ec-  
clesiae ac orthodoxae et catholicae fidei  
totiusque reipublicae christianae arduis  
negotiis, et ex urgentissimis causis ad  
civitatem Viennam vel alium locum magis  
opportunum, minoris vel maioris ab Urbe  
distantiae, prout nobis conveniente videbitur,  
non sine gravi nostrae ac totius Curiae  
nostrae incommodo, nos conferre, ac inibi

<sup>1</sup> Praetermititur, quia tota ipse bullae praecedit.

cum carissimo in Christo filio nostro Fran-  
cisico Francorum rege christianissimo con-  
venire, et ad certum tempus a dicta Urbe  
nos abesse necesse esset.

§ 4. Nos propterea circa electionem  
Romani Pontificis, in eventum decessus  
nostris, Domino ita volente, ante redditum  
nostrum ad eamdem Urbem, pari modo,  
ut debeimus, providere volentes, habita  
etiam super hoc cum ipsis fratribus ma-  
tura deliberatione et de simili eorumdem  
consilio et assensu, priores literas nostras  
praedictas, auctoritate apostolica, tenore  
praesentium innovamus ac plenum fir-  
mitatis robur obtinere, illasque, necnon  
omnia et singula in eis contenta, in even-  
tum ipsius decessus nostri ante redditum  
nostrum ad eamdem Urbem, circa electio-  
nem futuri Romani Pontificis in omnibus  
et per omnia inviolabiliter observari de-  
bere, ac per dictos cardinales contra pre-  
missa nullatenus dispensari posse; necnon  
totum id et quidquid ab eisdem cardina-  
libus, quavis auctoritate, scienter vel igno-  
ranter contigerit attentari, irritum et inane  
decernimus.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,  
anno Incarnationis dominicae millesimo  
quinquagesimo trigesimotertio, tertio no-  
nas septembbris, pontificatus nostri anno  
decimo.

Lecta et publicata fuit suprascripta in-  
novatio Romae in Cancelleria Apostolica,  
die martis, nona septembbris, anno et pon-  
tificate quibus supra.

Dat. die 3 septembbris 1533, pont. an. x.

Constitutio-pis  
prae. inno-  
tatio.

XXXII.

*Approbatio electionis et coronationis Ca-  
roli V, in Romanorum regem et impe-  
ratorcm electi<sup>1</sup>.*

Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.

Romanus Pontifex, qui vices Illius in  
territoriis gerit, unde imperium omne et

Publicatio.

Ecclesiasticum.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Valic.

principatus emanant, electiones de regum imperatorumque personis celebratas, cum ad eius iudicium et examen perfuerint, si illas rite legitimeque factas compererit, perlibenter approbare, suumque super his decretum et auctoritatem interponere consuevit, quo scilicet regorum imperiique insinuia merito adipisci et cum capita sublimi corona redimi possint.

**§ 1.** Quapropter, cum charissimus in Christo filius noster Carolus, Romanorum et Hispaniarum rex catholicus in imperatorem electus, superioribus mensibus ad Italiam appulisset, tum ut regis imperioriisque insignibus, ferrea scilicet atque aurea corona, nostris de manibus ornaretur, tum ut ea fierent quae ad pacem, tranquillitatem, tutelam ac propagationem christianae religionis pertinenter, nosquaque ad civitatem nostram Bononiensem profecti, illi obviam facti fuimus ut, ex nostro mutuo congressu, quae uteque animo conceperat optatum exitum haberent, et sic Italiae, per tot annorum decursum bello, fame pesteque afflictae, consuli possit, illiusque potentibus, ducibus ac baronibus pacem dari, rebusque ita constitutis, christianae reipublicae, ex tam ingenti et pene infinito Turcarum apparatus extremo in discrimine constitutae, unitis et animis et viribus, defensio susciperetur.

**§ 2.** Rex autem ipse, pace in universa fere Italia conciliata et stabilita, cupiens a nobis ultraque, ferrea videlicet atque aurea, corona insigniri, quo celerius ad res Germanicas parandas accedere possit; et cum documenta secum non attulerit, quibus de eius in regem Romanorum electione legitime edoceri possemus, venerabili fratri nostro Petro, episcopo Sabiniensi, cardinali Anconitano nuncupato, demandavimus ut negotium super huiusmodi electionis validitate, illius confirmatione, deque eo ad imperialis celsitu-

dinis apicem assumendo approbatione, solerti examine discuteret et exploraret, et quae super his comperta cognitaque reperisset, ea in nostro secreto consistorio referenda curaret.

**§ 3.** Ipse vero Petrus episcopus, adhibiti nonnullis testibus fide et virtute probatis et iure iurando intericto diligenter examinatis, eorumque attestationibus exacte pensatis, coram nobis et venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus in consistorio nostro praefato ex fide retulit,

Cardinali rem  
fide legitimeque  
factam prouisa-  
ret.

quae per venerabiles fratres nostros ac dilectos filios nobiles viros ipsius imperii electores, S. R. imperio, per obitum clarae memoriae Maximiliani, regis Romanorum, qui illius gubernacula regebat, solatio viduato, de ipso Carolo facta fuit, electionem rite recteque processisse, quin potius divini nuntiis afflatum emanasse, et Deum ipsum, quem caelesti illa et incomprehensibili mente in imperatorem longe ante designarat, electoribus ad hoc constitutis postmodum eligendum declarandumque ostendisse: quod si humana divinitus comparare fas est, non absurde dici potest, quemadmodum coeli terraeque sator Deus aeternum Filium illa ex Virgine nasci voluit, quae a clarissimo et pervetusto patriarcharum propheta rumque atque etiam regum sanguine ortum ducebat; itidem et Carolum ipsum ex inclita et perillustri catholicorum christianorumque regum ac duorum imperatorum domus Austriae progenie originem trahere voluit, totque insuper regna, tot provincias et principatus eiusditioni et imperio subiecerit ut, postquam plerique christianorum principum, quibus desuper data est potestas, gladios illos, quos adversus intemperiae fidei hostes acuere et cruentare debebant, in mutuam christifidelium, quos tueri defendique tenentur, cladem perniciemque convertunt, ipse unus Carolus et potentia magnitudi-

Carlo quintus  
rex Pontificis  
Bononia rem-  
pient. It has  
tranquillitatem et  
bona catholica-  
teri conculciari.

Cardinali Sabi-  
nensi commis-  
sun etiam e-  
lectionis Caroli  
in imperio  
rom.

neque polleret ut suis propriis peculiariis regnis ac principatibus religionis causam suscipere ac tueri, etiam irruenti Turcarum tyranno sese opponere, atque pestiferis eius conatibus obviare ire, universaque christianam rempublicam defendere ac propagnare, necnon haereses de novo exortas et in dies latius serpentibus funditus extirpare et abolere posset.

*Imperiale dignitatem sibi impunitate et auctoritate, scientia et potestate et tenore praenatis, declarauit; ac cum eodem Carolo, cum quo alias felicis recordationis Leo Papa X, secundum carnem frater patruelis et predecessor noster, ut regnum Neapolitanum una cum imperio retinere posset per suas literas dispensavit, pro potiori cautela, ut regnum ipsum Neapolitanum, una cum imperio, quoad vixerit, retinere libere et licite valeat, de eorumdem fratribus consilio, auctoritate, scientia et potestatis plenitudine similibus, dispensamus.*

§ 4. Unde Carolus rex praefatus, ad honorem S. R. E. et sacri imperii decus, interunctionem et imperiale diadema ab ipsa Ecclesia suscepturus, nostro se conspicutus presentavit, et illa per manus nostras sibi impendi humiliiter supplicavit.

*Eius itaque electiones conseruat Clemens, coronationemq. fratrum Aquisgrani;*

§ 5. Nos igitur, eius votis non immerito benignum conferentes auditum, ipsum internae charitatis et debiti honoris consanguitatem amplectibus, eumdem Carolum nostrum charissimum, cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus diligent et matura deliberatione praehabita, de eorum consilio et unanimi consensu, ad gloriam omnipotentis Dei et gloriose semper virginis Mariae ac beatorum apostolorum Petri et Pauli, exaltationem quoque et honorem sanctarum Romanearum Ecclesiae et sacri imperii, electionem de ipso Carolo per eodem electores in regem Romanorum et imperatorem rite legitime factam, auctoritate apostolica, tenore praesentum confirmamus et approbamus; ea insuper coronationis solemnia, quibus in civitate superioris Germaniae, vulgo Aquisgrana nuncupata, argentea corona, illa scilicet qua Carolus, cognomento Magnus, usus perhibetur, ab archiepiscopo Coloniensi insignitus fuit, etiam approbamus, riteque facta fuisse declaramus.

*Defectus, si quae occurserint, causa.*

§ 6. Supplentes omnes et singulos defectus, qui aut ratione formae aut ratione personae suae aut personarum eorumdem electorum seu quavis alia ratione vel causa in huiusmodi electione forsitan

intervenerint quovis modo, et ex certa scientia et apostolicae potestatis plenitude.

§ 7. Ipsumque Carolum electum ad suscipiendum imperialis dignitatis culmen dignum et idoneum fore et esse, auctoritate, scientia, potestate et tenore praenatis, declarauit; ac cum eodem Carolo, cum quo alias felicis recordationis Leo Papa X, secundum carnem frater patruelis et predecessor noster, ut regnum Neapolitanum una cum imperio retinere posset per suas literas dispensavit, pro potiori cautela, ut regnum ipsum Neapolitanum, una cum imperio, quoad vixerit, retinere libere et licite valeat, de eorumdem fratribus consilio, auctoritate, scientia et potestatis plenitudine similibus, dispensamus.

§ 8. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon legibus imperialibus ac privilegiis illis electoribus et quibusvis concessis, quibus, illorum omnium tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariais quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Bononiae, anno Incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimonothono, kalendis decembris, pontificatus nostri anno vii.

Dat. die 1 decembris 1529, pontif. anno vii.

*Cum eo dispensavit ad hoc et una cum imperio Neapolitanum regnum retinere possit.*

*Derogat contra.*

### XXXIII.

*Inquisitorum haereticae pravitatis facultas procedendi adversus quoscumque, etiam regulares cuiuscumque Ordinis, in causis haereticis, indulgentiasque concedendi confratribus societati crucisignatorum, pro servitio sanctae inquisitionis.*

*Clemens episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Paulo Butigellae, totius Ordinis fratrum*

**Praedicatorum vicario generali, in Ferrarensi et Mutinensi civitatis et dioecesis haereticos pravitatis inquisitori.**

Cum, sicut ex relatione pro parte tua nobis facta, cum gravi nostrae mentis molestia innoutuit, in diversis Italiae partibus adeo pestifera haeresis Lutheri, non tantum apud saeculares personas, sed etiam ecclesiasticas et regulares, tam Mendicantes quam non Mendicantes, invaluerit, ut aliquando nonnulli ex eis suis sermonibus et verbis et (quod deterior est) publicis praedicationibus tali labo plerosque inficiant, et christifideles sub oħedientia S. R. E. viventes, et pracepta eiusdem Ecclesiae servantes non leviter scandalizent, in haeresim augmentum, pusillorum scandalum, atque catholicae fidei non mediocre detrimentum.

**§ 1.** Nos, attentes Arium unam modicam scintillam fuisse in Alexandria, sed quoniam non mox oppressus est, grande per totum orbem incendium exsuscitasse; ac cupientes huic veneno haereticis nefarie et labi pestiferae, quam supremis extingui affectibus anhelamus, omni salubri, quo possumus, remedio occurtere; et ne huiusmodi morbus excrescat ulterrius, sed, operante Domino, passim elevatur, salubriter provide.

**§ 2.** Tibi necnon omnibus et singulis annis dictae haereticæ pravitatis inquisitoribus ex Ordine fratrum Praedicatorum, maxime congregationis utrinque Lombardiae per universam Italiam constitutis et deputatis ac constituentibus et deputandis, eorumque vicariis, in virtute sanctæ obedientiae et i*ei* remissionem peccatorum vestrorum, districte præcipiendo, mandamus quatenus omnibus et singulis, etiam Carmelitarum et aliorum Ordinum Mendicantium religiosis, vel non Mendicantibus, de huiusmodi peste diffamatis aut aliter suspectis, præcipueque tales erro-

*Martin Luther haeresis quæ doctio eius est distinguenda.*

*No corporalibus enim, ut haeresis Aria.*

*Inquisitoribus ergo procedant, contra omnes, etiam regulares confratres. Ordines.*

res in suis sermonibus, verbis seu prædicationibus disseminantibus, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, super huiusmodi ac qualibet alia haeresi silentium imponatis. Et postquam per vos sive vicarios vestros, aut vestrum vel eorumdem vicariorum aliquos sive aliquem, praesidentes monasteriorum, conventuum et aliorum locorum, ubi haereses huiusmodi vel errores seminati forent, aut inibi propinquiorum praemoniti fuerint, nisi tales, infra mensem a die admonitionis computandum, debita provisione, remedia cum effectu adhibuerint, ac digna poenitentia castigaverint, de quibus admonenti fidem facere teneantur, et si praesidentes ipsi talia prædicarent, admonitionem praesidenti vicinioris conventus vel loci respective facere sufficiat, contra huiusmodi exemptos usque ad sententiam definitivam, ad quam ferendam (si fuerit condemnatoria) cum consensu ordinarii procedatis; contra Carmelitas tamen confessim possitis, etiam ad capturam, dum prædicant populo vel publice disputant erroneas conclusiones; adversus non exemptos vero de tali labo diffamatos aut suspectos, veluti contra alios haereticos (prout intra disponunt) libere inquiratis atque procedatis. Decernimus insuper ut vestrus vicarios sive commissarios instituire valeatis viros vestra sententia providos, aplos et idoneos, dummodo aetatis trigesimum annum attigerint. Vobis etiam ac vicarii præfatis extrajudicialiter Lutheranos occultos et non inquisitos per ordinarium sive alios iudices, ac alios quoscumque haereticos, fautores, credentes, defensores et receptatores, necnon et a sancta fide apostatas, eosque, qui, contra inhibitionem Sedis Apostolicae, tenerunt vel legerunt libros Martini Lutheri vel aliorum, aut eidem sive eisdem quomodolibet adhaeserunt (si ad cor reversi poenitentes id humiliter petierint), postquam haeresim,

qua polluti et infecti erant, abiuraverint, et medio iuramento promiserint de cetero ab huiusmodi haeresi penitus abstinere, absolvendi; illisque pro praemissis poenitentiam iniungendi salutarem, eosque ad gremium sanctae matris Ecclesiae restituendi et reducendi. Et cum clericis saecularibus ac personis religiosis, cuiusvis Ordinis, status et conditionis, super quavis irregularitate, quam, tam ex haeresi quam ex apostasia a fide, seu etiam ex eo quod censuris et poenis ecclesiasticis, tam a iure quam ab homine, etiam quavis occasione vel causa latis et promulgatis, quomodolibet incurrerint, aut ligati seu innodati divinae celebrando contraxerint, ac etiam super irregularitatibus, quas clerici crucesignati sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, etiam quavis occasione vel causa latis, ligati seu irretiti, ac etiam ex eo quod in locis ecclesiastico interdicto suppositis missas et alia divina officia (non tamen in contemptum clavium) celebraverint, incurrerint, dispensandi.

*Crucesignatae indulgentiae concessiones. sedes etc.*

§ 3. Et quia inquisidores praefati, in civitatis seu aliis locis, societates seu confraternitates ad extirpandum haereses et capiendum haereticos (iuxta concessionem a Romanis Pontificibus eis factam) instituant, et in eis confratres recipiant, qui in eorum receptione votum in eorumdem inquisitorum seu vicariorum manibus emittunt, ac voto se adstringunt, dum pro parte ipsorum inquisitorum et vicariorum ad capiendos ipsos haereticos requisi fuerint, auxilium, consilium et favorem praestare, ut eis, tempore cuiusvis localis interdicti, divinis interesse, et, eis decadentibus, eorum corpora ecclesiastica sepulturae (sine tamen funerali pompa) tradi possint, dummodo causam non derident huiusmodi interdicto, nec eis id contigerit specialiter interdicti; ipsisque crucesignatis per ipsos inquisidores seu vicarios, dum in eorum manibus votum

haereticos ipsos persequendi emiserint, ut semel ex tunc et in mortis articulo a reservatis et in bulla Coenae Domini contentis casibus, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, aut propositum confitendi debito tempore per Ecclesiam statuto habuerint, absolvi, ac indulgentia plenaria et omnium peccatorum remissio huiusmodi concedi; eisque, ut singulis diebus anni quinque altaria ecclesiae (si tot ibi fuerint) aut unum loci, in quo eos esse contigerit, psalmum unum genibus flexi recitando, vel quinques Orationem Dominicam et toties Salutationem Angelicam in quolibet altari, indulgentias stationum Urbis consequi valeant, etiam concedendi et elargiendi, auctoritate apostolica, tenore praesentium licentiam et facultatem concedimus. Et nihilominus concessionem per Romanos Pontifices forsitan vocis oraculo seu alias eisdem inquisitoribus et vicariis fratrum<sup>1</sup>, seu licentiam concessam huiusmodi approbamus et confirmamus; ac omnia et singula alia privilegia, exemptions, immunitates, gratias et indulgias, quibuscumque inquisitoribus aliis haereticae pravitatis, quorunvis Ordinum et congregacionum, et officio inquisitionis huiusmodi, in quibuscumque regnis et provinciis sive locis ac terris haec tenus deputatis, concessa et in posterum concedenda, vobis communicanus, atque iam vobis alias concessa approbamus, confirmamus et innovamus; universoque et singulos iuris et facti defectus (si qui forsitan in illorum concessione interverinerint) supplenus.

§ 4. Mandantes omnibus et singulis venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, neconon dilectis filiis eorumdem archiepiscoporum et episcoporum vicariis in spiritualibus generalibus, quatenus praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte vestra seu vi-

*Episcopi et  
ali in predi-  
catis facient.*

<sup>1</sup> Factam loco fratrum legit Ripoll (n. r.).

cariorum vestrorum praedictorum, aut aliquius vestrum sive illorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, ac vobis, in praemissis, efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant praesentes literas et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, vosque illis pacifice gaudere, non permittentes vos desper per quoscumque, quovis modo, indebet molestari, contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ac alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

**§ 5.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dictorum Ordinum, etiam iuramento et confirmatione apostolica roboratis, statutis et consuetudinibus, necnon privilegio, quod incipit *Sacer Ordo*, per felicis recordationis Sextum Papam IV, praedecessorem nostrum, Ordini Carmelitarum concesso, fortassisque posse aliis communicato; et quibuscumque aliis privilegiis et indulxit apostolicis, illi ac quibuscumque aliis, etiam Mendicantium, Ordinibus, etiam sub quibuscumque et verborum formis, ac cum quibuscumque clausulis et decretis, concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus (tenores illorum, ac si de verbo ad verbum inserti forent praesentibus, pro sufficienter expressis habentes) hac vice specialiter et expresse derogamus; necnon quibuscumque exceptionibus, oppositionibus et appellationibus, forsitan desuper faciendis et interponendis, quae adversus praemissa nullatenus suffragari posse volumus, contraria quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisi, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

**§ 6.** Decernentes praesentium transsum-

**1** Sub quibusvis tenoribus etc. legit Ripoll (n. r.).  
**Bull. Rom. Vol. VI.**

plis, manu publici notarii subscriptis et sigillo alieuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, camdem prorsus fidem, in iudicio et extra, adhibendam fore, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Bononia, sub anno Piscatoris, die xv ianuarii, millesimo quingentesimo trigesimo, pontificatus nostri anno vii.

Dat. die 15 ianuarii 1530, pontif. anno vii.

#### XXXIV.

*Coronatio Caroli V imperatoris in civitate Bononiae, provinciae Lombardiae.*

*Clemens episcopus servus servorum Del,*  
*ad futuram rei memoriam.*

Cum proximo februario mense, celebri Cathedrae Petri die, cui, dispari quidem merito, paritatem potestate, successimus, dilectus filius noster Wilhelmus, tituli Ss. Ioannis et Pauli presbyter cardinalis, in cappella palatii civitatis nostrae Bononiensis, quod in praesentiarium habitamus, missarum sacra nostro iussu esset peracturus, et priusquam ad ipsam cappellam accederemus, carissimum in Christo filium nostrum Carolum V, imperatorem semper augustum, nostra ex auctoritate inunxissem, reliquaque caeremonias velusto more circa id fieri solitas peregisset.

**§ 1.** Nos, qui postea, iis caeremoniis et unctione peractis, cappellan ingressi fui- mus, infra ipsarum missarum solemnia, regia imperatoriaque insignia eidem Carolo tradidimus, eiusque caput corona ferrea decoravimus.

**§ 2.** Ab hinc deinde triduum, in ipso scilicet die Matthei apostoli festo, qui primus dies natalis ipsi Carolo illuxit, eum aurea corona insignire volentes, ex palatio per pensile tabulatum, ob hoc ipsum in-

Carolus V, de  
mandate huic  
Pape, antec-  
caram solemnia  
politis cum cae-  
remonia, abve-  
nerat, Wilhel-  
mo cardinali-  
nuctus fuit.

Pontifex de-  
inde cappellan  
ingressus, in-  
fra missarum  
solemnia, insig-  
nia regis et  
imperatoria ei  
tradidit, et co-  
rona ferrea co-  
decorauit.

Successore al-  
tera die, festo  
S. M. Ithao apo-  
stoli idem Pon-  
tifex, praevi-  
solita caeremo-  
nia.

nōs, eadem inscriptum, ad ecclesiam S. Petronii accessi-  
gnis, et ipsi Ca-  
ralo contulit, et  
corona aurea  
cundem euro-  
nus.

structum, ad ecclesiam S. Petronii accessi-  
mus, pontificiam missam celebraturi; et  
cum ipse Carolus imperator iis omnibus  
perfunctus esset, quae ad eiusmodi cae-  
monias exiguntur: primo videlicet ante  
aram ad hunc usum supertabulato erectam,  
in canonico basilicae Principis aposto-  
lorum de Urbe per nonnullos eiusdem ba-  
silicae canonicos, Bononiae tunc temporis  
dgentes et ibidem praesentes, receptus;  
deinde oratione una, ad hanc celebriterum  
accommodata, in ecclesiae huiusmodi fo-  
ribus per Praenestinum, rursus altera intra  
ipsas foras per Sabinensem episcopos super  
caput Caroli alta voce prolati, idem impe-  
rator ad quamdam cappellam divertit, ubi  
cultu et ornatu diaconorum indutus, et inde  
ad Sedem pro eo paratam accedens, ibi-  
demque ab episcopo Ostiensi inunctus, ad  
conspicuum nostrum venit. Nos vero mis-  
sum prosequentes, evangelio latina grae-  
que lingua nondum enunciato, eadem  
quae nudius tertius regia imperialiaque  
insignia imperatori contulimus, annulum  
in primis eius dигito annulari impontentes;  
deinde ensem, adversus fidei hostes ut  
brandum <sup>1</sup> ad eius fenestraccingi fecimus;  
deinde vero aurea corona eius caput cor-  
onavimus, ac postmodum sceptrum, pecu-  
liare regibus insigne, ac globum, totius  
mundi imaginem repraesentans, in eius  
manu tradidimus, et ad pacis osculum, qua  
Christus nascens, praedicans, moriens,  
resurgens ac regnans Ecclesiam suam do-  
cuit, admisisimus. Quibus rite peractis, ille  
in solium imperiale dextero lateri nostro  
pene contiguum sese recepit. Sacrificio  
deinde absoluto et omnibus, quae veteri  
ex instituto in huiusmodi coronatione fieri  
solent, peractis, ad palatum, unde pro-  
fecti eramus, equo insidentes regressi sumus.